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Respondent č. 1

Takže začneme, nejdříve, souhlasíš s nahráváním? 00:00:04-4

Hmm, jo souhlasím s nahráváním. 00:00:09-5

Výborně tak jaká je tvoje přezdívka a podle čeho sis ji vybral? 00:00:16-1

Přezdívka je Rodrigo 00:00:18-7

Já jsem si ji vybral, nemělo to skoro žádnej velkej záměr, bylo to když sem jel na první

tábor v mejch jedenácti letech a zjistil jsem v autobuse cestou na tábor, že bych měl mít

nějakou přezdívku a napadlo mě prostě Rodrigo, nevím proč a jelikož jsem se tak menoval

na prvním táboře, tak už jsem se tak jmenoval furt a přezdívalo se mi tak. 00:00:42-8

Hmmm, dobře a jak ses o larpu dozvěděl poprvé a jak si se hrou začínal? 00:00:51-8

Hmm.. Jako první larp byl právě fantasy tábor, můj první v těch jedenácti letech, společně

se svým bratrancem, když jsme se nějak dozvěděli, nevím jestli přes internet, nebo jsme se

dozvěděli, že existuje v Mladé Boleslavi klub, kde hrajou právě takhle Dračí doupě a

organizujou různé larpy a tyto tábory. A tak jsem se nějak přihlásil no. 00:01:28-1

Hmmm, jak dlouho se larpu věnuješ? 00:01:32-9

Od těch jedenácti let, takže jedenáct let už 00:01:36-8

Hmm, zajímavé. (Honza: smích) 00:01:42-8

Jak často trávíš svůj volný čas hrou? 00:01:47-5

A jakou jako hrou? 00:01:51-8

Já smích no larpem 00:01:58-5

RPG hrama, role - playingem 00:02:02-1

No a jako počítaj se do toho i počítačový hry, nebo? 00:02:05-4

Počítaj no. 00:02:07-2

a deskový hry ne 00:02:15-3

To je asi hloupá otázka 00:02:15-2

No těžko říct, no tak jako na larpy nejezdim tak často, teďkon kór, dříve jsem jezdil třeba

na tři akce nějaký larpy, nebo čtyři ročně. 00:02:28-6

Mhm 00:02:31-1

Od dob vysoký školy už jezdím více, méně už jenom na tábor, takže jenom jednou, ale dřív

jsem jezdil na nějaký různý víkendový larpy a počítačový hry jako taky jsem dřív hrával

hodně teďkon skoro vůbec, takže aktuálně trávim tak 14 dní hrou larpu ročně, ale dřív to
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bylo víc.

00:02:54-8

A DnDčko? 00:02:56-1

No když se do toho započítá DnDčko tak to máme tak jednou za dva měsíce, no možná tři,

jedno sezení, takže to taky není zas tak 00:03:05-5

Dobře takže na larp jezdíš jenom jednou za rok teďkon, takže další otázka odpadá. Takže

kolik peněz přibližně věnuješ do aktivit spojených s larpem? 00:03:19-4

No, tak jako obecně se to těžko odhaduje, ale obecně je to docela dost, většinou to bývá v

rámci určitě tak nad 2000 za tábor, nebo v rámci tisíců, tak 2000 plus, no teďkon tady za

ten tábor, jsem utratil hodně relativně, protože jsem si kupoval spoustu novýho vybavení,

takže to bude tak v rámci čtyř tisíc, možná i víc, plus dostávám hodně věcí na tábor darem,

jako různě k narozeninám a tak. 00:04:02-3

Dobře 00:04:03-6

Takže víc dva tisíce, do pěti tisíc 00:04:05-9

Jak bys vysvětlil larp nezasvěcenému člověku, někomu kdo o tom vůbec nic neví.

00:04:12-9

Tak pokud umí anglicky, tak bych mu přeložil tu zkratku, že to je life, nebo living action

role play, takže jakoby hrajeme postavy, třeba z knížky, často to připodobňuju ke knížkám,

že to je podobný, že je nějakej příběh, kterej je připravenej a my hrajeme jakoby ty postavy

z tý knížky. Přičemž máme trochu víc jakoby svobodu, že ten děj není úplně tak

nalinkovanej, ale že ty naše činy, který se rozhodujeme na místě ovlivňujou, co se bude dít

dál. Přičemž ten příběh je zařazenej do nějakýho, do nějakýho období třeba podobným

Středověku, nebo ten letošní tábor je zařazenej do Středozemě Tolkienovi, takže máme k

tomu přizpůsobený zbraně a oblečení, kostýmy a chování a tak dál. A hrajeme prostě

nějakou tu postavu, kterou si zrovna chceme zahrát, nebo která se hodí do toho příběhu a

hrajeme vlastně si na někoho jinýho. 00:05:20-5

A myslíš si, že je potřeba pro to mít nějaký předpoklady? 00:05:21-7

No, říká se, že ty lidi by měli mít asi dobrou fantasii, bez tý fantazie by to lidi možná ani

nebavilo, kdy by si to tak nějak nedokázali představit, ale myslím, že moc jiný

předpoklady jako nejsou potřeba no. Pokud člověk, obecně podle mě ho baví nějaký

fantasy, nebo něco takovýho, tak to, tak by se na to asi mohl klidně hodit. 00:05:48-4

Dobrý a, jo. Co si myslíš, že mají hráči larpu společného? 00:05:56-5

Zapeklitá otázka, no to nevim (smích) ale jako, tak jako všichni jsou takový právě,

dokážou se vžít do postavy někoho jiného, do jinýho, do jinýho muže a hrát někoho jinýho,

uměj si představovat věci který zrovna tam nejsou, že si uměj představit, že když jsme

třeba v lese, tak a řikáme, že jsem v jeskyni, sice jsme v lese, ale představujeme si, že jsme

v jeskyni, tak nevim jestli to dokážou všichni, ale všichni co tady asi jsou na tom táboře to
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více méně dokážou. Takže prostě se dokázat vžít do jiný role a dokázat si představovat ty

věci 00:06:46-1

A jak se to jako pozná, že si to ten člověk dokáže představit? Někdo kdo to třeba nikdy

nezkoušel. 00:06:51-7

Nevim no, začal bych něčím jako Dračí doupě, nebo Dungeons and Dragons, nebo

takovejhlema hrama, kde je to podobnej systém, kde se člověk taky vžívá do jiný role, ale

není to tak úplně na takový úrovni, jako tady na těch larpech, tam to že je jenom na papíře

a mluví za tu postavu, ale furt je to takový ještě dost vzdálený od tý postavy. 00:07:17-6

Hmm.. Dobrý a a a Je podle tebe larp ve společnosti známý? a řekl bys, že je známější,

populárnější? 00:07:33-9

Myslim si, že moc známý není, protože vždycky když někomu vysvětluju co to je larp, tak

to nikdy nikdo neví, ale populárnější by možná i moh bejt, protože ta účast na těch

táborech jako je čím dál tím vyšší, kór nějaký ty poslední dva ročníky. Takže.. ale nemůžu

moc soudit no, tak třeba ta bitva pěti armád byla ve zprávách, takže jako asi se vo tom

pomalu dostává do povědomí trošku víc. 00:08:08-8

Tak a myslíš si že zkušenosti, který prostě nějakým způsobem nabýváš ve hře, že ti nějak

pomáhaj potom v normálním životě? 00:08:25-4

No jako, no tak nějaký jako věci, tak to je taky složitý no, no jako předpokládám, že něco

jako zůstává, třeba když se učíme různý takový jako svazovat někoho, nebo naučit někoho

povalit na zem a tak. Takový důležitý věci, tak si to člověk trošku jako něco zapamatuje,

ale stejně když to nedělá prostě furt tak nějaký takovýty chvaty jak zneškodnit někoho

jakoby s nožem a tak 00:08:55-2

Já jsme to myslela jako spíš jinak jako při řešení nějakejch situací krizovejch, ve kterejch

se třeba ocitne při tý hře. Nemyslela jsem 00:09:07-7

No dobře, tak to já jsem odpověděl jako jestli nějaký ty dovednosti co se tady naučíme mi

pak pomůžo, ale jestli nějak jako vědomostně, tak ty prožitky, to strašně těžko říct, to

vůbec netušim, jestli mi to nějakym způsobem pomohlo. 00:09:18-9

Hmm, dobrý, takže když hra skončí, hmmm, je těžké se vyrovnat s tím, když to neskončí

podle tvých představ? A jak se s tím vyrovnáváš? 00:09:30-6

hm..tak jako chvilku to potom táboře, jak je to dlouhá akce, tak se člověk do tý postavy

docela vžije a když to a když to skončí, tak pár dní po tom táboře člověk furt tak domýšlí,

co se s tou postavou třeba stalo, nebo vzpomíná na ten tábor. Občas si třeba píšu nějaký

jako co se s tou postavou stalo dál, si pak povídáme s kamarádama, nebo to, i na stránky


[…]


skupinku nás jako lidí a pak sme si vybrali larp akci na kterou pojedem ale to už teďka se

zas tolik neděje protože každej si dělá vlastně v životě to co chce nebo to co má jako za

větší prioritu a už je to težký tu skupinku sehnat 00:13:43-0

Sehnat dobře e teďkon e co na tý hře preferuješ jestli máš rači ten boj nebo příběh, to už

sme si tak trochu řekli, nebo tu mimoherní interakci? 00:14:00-9

Mhm tak já určitě nejsem jako bojová když jedu n bitvu tak tam nejedu s tím že jedu hrát

larp ale je to pro mě sport takže já sem určitě ta příběhová a ráda si pak i s těma lidma

mimo herně popovídám nebo užiju ňákou zábavu ale většinou chci zažít ňákej silnej příbeh

o kterym si po skončení akce můžu popovídat s těma lidma se kterejma sem to hrála

00:14:26-7

Dobře a teď přichází série otázek na knížky a na filmy 00:14:32-1
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Ježiši 00:14:37-7

Tak takže máš ráda je to takový rozšíření toho dotazníku, máš ráda fantasy literaturu a

pokud ano jaké knížek máš nejraději 00:14:44-4

No tak já sem si vždycky myslela že mám tydle filmy a knížky ráda ale zase v podstatě

tomu nevěnuju zas až tolik času protože rači hraju ten larp samotnej tak jako určitě sem

četla Pána prstenů, četla sem Harryho Pottera zkoušela sem Sapkowskiho 00:15:03-3

Jéé ty si ale šikovný králíček viď? hnedka to poznala 00:15:07-6

Ale ve svý podstatě když sem byla jako na základce nebo na střední tak sem dycky šla do

městský knihovny tam sem viděla ňákou fantasy knížku tu sem si pučila ale jako málo

která byla taková že abych si řekla todle je moje jako best knížka 00:15:20-3

Oblíbená knížka 00:15:20-8

Jako nejvíc na mě zapůsobil Pán prstenů protože sem protože to odstartovalo tu mojí

larpovou jako scénu ale možná že kdybych ho četla až jako svoji desátou tak mě to zas

tolik nevezme 00:15:30-5

Nevezme a filmy? 00:15:36-9

No filmy to je těžký co všechno se dá považovat jako za fantasy 00:15:42-6

Já počítám jako všechno 00:15:44-6

Všechno 00:15:44-1

Já počítám i Star Wars ono každej ten autor to rozděluje trochu jinak a prostě pro

zjednodušení sem udělala kolonku fantasy i když to rozhodně není jako přesný 00:15:54-9

Jo no tak jako rozhodně sem viděla opakovaně Pána prstenů ,Hobita sem teda viděla jenom

první díl a stačilo mi to to mě ňák jako nesedělo, viděla sem Narnii, Harryho Pottera

takový ty klasiky to asi to asi jo ale když bych si třeba sama měla vybrat na co večer

koukat tak spíš bych asi jako upřednostnila sci-fi nebo ňákej historickej nebo ńákou jako

takovou tu upravenou historii ale ne nutně zrovna jako fantasy 00:16:28-6

A koukáš se na ňákej fantasy seriál? 00:16:29-9

Počítám i Naruta 00:16:35-2

Jo no tak z fantasy asi jenom Game of Thrones jestli by s to do toho dalo zařadit 00:16:37-

8

Určitě určitě 00:16:40-1

No a předpokládám že Vikingové ty sou spíš jako historický 00:16:43-8
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To asi tak kdybys měla říct ňákýho oblíbenýho hrdinu z knížky někdo kdo je ti sympatický

tím jak jako jedná, tím jak se chová 00:16:58-4

Hm ty jo to je těžký no jako pro mě byl vždycky hrdina Aragorn ale nevim do jaký míry za

to může film a herec (smích) a do jaký míry ta knížka jako taková no ale tak jako pro mě

archetyp hrdiny je vždycky ňákej dlouhovlasej rytíř a je vlastně jedno v jaký knížce

vystupuje 00:17:18-3

Takže tím sme shrnuly i ty filmy asi 00:17:21-1

No Aragorn určitě 00:17:22-5

A předposlední otázka e když seš třeba na ňákym larpu jestli je pro tebe těžké odlišovat tu

mimoherní vztahy od herních třeba když hraješ s někym koho máš normálně ráda a musíš

ho prostě třeba zabít nebo.(smích) 00:17:44-7

Tak to mi problém asi nedělá to spíš jako naopak že je těžký hrát když mi je někdo hodně

nesympatickej a vim že jako postava bych se k němu měla chovat jako normálně nebo

neutrálně nebo hezky 00:17:55-0

To teda hraje jako o dost hůř ale jako já právě spoléhám na to že když to hraju s někym

kdo mě zná a koho mám jako normálně ráda že mi spíš jako odpustí to že sem třeba zlá v

tý hře a že si to pak můžu normálně probrat a nic se neděje že jako občas mam blbej pocit

když se právě vrátim z ňáký akce kde sem hrála něco takhle intenzivního s neznámim

člověkem a pak už jenom přemejšlim ty jo a nepřebral si to třeba jako trochu neherně a

neublížila sem mu tim že sem todle řekla takže to je možná lepší s těma známejma

00:18:28-0

A úplně poslední otázka jestli si někdy hrála postavu opačnýho pohlaví? 00:18:36-9

Hm ty jo asi ne vzhledem k tomu že si na to nemůžu vzpomenout tak asi ne 00:18:41-3

Asi ne 00:18:41-3

No možná jestli sem třeba jedno ňáký odpoledne z Dračáku hrála trpaslíka možná jako ale

to si fakt jako nevzpomínám 00:18:50-6

Dobře 00:18:51-5

A ani mě to teda moc neláká 00:18:53-5

neláká 00:18:53-5

Nemyslim si že bych to jako uměla přesvědčivě ztvárnit 00:18:59-6

Tak moc děkuju
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