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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíle práce jsou čtenáři skryty do přílohy, kde si je odvodí ze scénáře polostrukturovaného
rozhovoru. Vyplývají z chápání hráčů či hraní LARPu jako subkultury, ale tento interpretační
rámec není v textu rozpracován. LARP si nepochybně zaslouží sociologické zkoumání,
předložená práce v tomto ohledu je přeci jen určitým empiricky podloženým příspěvkem
k rozkrývání dané problematiky.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Smyslem teoretické části práce je především vytvořit interpretační rámec výzkumu – tento
smysl podle mne absentuje. Čtenář se dozví mnoho informací o RPG hrách (historii, klíčové
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hry, klasifikaci her….), ale vlastně velmi málo je relevantních informací z oblasti sociologické
teorie či konceptualizace zkoumané problematiky.
Nepochopil jsem, proč v úvodu (str.7) je uvedeno, že „LARP je zkoumán (domýšlím si, že
autorkou) jako subkultura“, když v celém textu (a ani v literatuře) o subkulturách není žádná
zmínka. Podobně jsem nepochopil „uchopení a vysvětlování pomocí symbolického
interakcionismu“ v souvislosti s LARPem – subkapitolka, která je tomu „uchopení“ věnována,
je učebnicová zkratka (s problematickým odkazem –viz dále), bez evidentní spojitosti
s hraním LARPu. Podobnou neujasněnost spatřuji v použití pojmů okouzlení, odcizení.. jde o
zcela povrchní metafory, které podle mne nemají v souvislosti s LARPem hlubší
opodstatnění.
Dílčí poznámka: na str.20 autorka rozebírá symbolický interakcionismus s odkazem (Hendl
2009, str.82-87). V literatuře je uveden Hendl 2008, Kvalitativní výzkum. Myslím, že jde o
chybný odkaz a to nejen v roce vydání.

Výzkumné otázky (a ne cíle) jsou zformulovány v jednom odstavci (co přináší hráčům LARP
do běžného života, co mají hráči společného) a jsou podle mne jednak jednostranné, jednak
hodně zúžené. Sice se promítají do scénáře rozhovoru (ale jen jako jedno subtéma téma) a již
vůbec ne do dotazníkového šetření či pozorování. Autorce je třeba přiznat, že jak téma
subkultury, tak hráčské biografie, sebereflexe … se ve scénáři rozhovoru objevuje a čtenář si
může v úvodu zamlčené cíle práce a výzkumné otázky domyslet.

Práce má ne zcela logicky provázanou strukturu. Čtenář se trochu na přeskáčku dozví, že
budou použity určité metody výzkumu (ale netuší, proč - formulace výzkumných otázek
s metodami není propojena), pak se dozví, kdo bude zkoumán – ale nedozví se, koho tato
skupina reprezentuje a proč (důvody jsou čistě praktické – dostupnost), stále je hovořeno o
zkoumání subkultury. Navazuje vysvětlení smyslu, historie …RPG her a jejich zařazení do
nějaké obecné kategorizace her. Pak jsou dvě krátké subkapitoly, které by snad měly vytvořit
teoretický rámec (okouzlení, interakcionismus) práce (moje pochyby viz výše). Pak
vysvětlení, jak v praxi hra probíhá (s důrazem na pravidla boje a jeho bezpečnost, zbraně,
kostýmy). Za tímto vysvětlením už následuje analytická část, která je uspořádána podle bloků
scénáře (kvalitativní část výzkumu) a podle otázek v dotazníku.
Komunikační partneři jsou sice očíslovaní (u každé citace), ale chybí jejich identifikace (je
nám utajen věk, pohlaví, vzdělání…). Rozhovory byly sice okódovány, ale tento analytický
krok nebyl v textu využit.
Závěr je celý věnován reflexi vhodnosti užitých výzkumných metod a vůbec se nepokouší o
nějaký přesah do oblasti meritorních otázek kolem subkultury LARPu.

Drobnosti k prezentaci výsledků a komentářům dotazníkového šetření:
- str.37 –i když je napsáno, že srovnání vzdělaní vzorku s populací je třeba brát s rezervou,
tak pokud mělo být vůbec nějaké, tak autorka měla využít data za odpovídající věkové
kohorty.
-některé grafy obsahují jen %, některé jen četnosti, některé obojí, třídění je jen v četnostech
– nerozumím této nesoustavnost (směs v grafu 2 je téměř nesmyslná)

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Zásadnější připomínky nemám.
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Otázky k obhajobě práce

Tvoří hráči LARP významnou subkulturu, pokud ano, čím je tato subkultura charakteristická?
Proč spojujete zakouzlení světa s hraním fantasty her, či čtením fantasty literatury?
Pokuste se vysvětlit tezi o odcizení práce, jako důvodu příklonu k RPG hrám. Vždyť většina
(vašich) hráčů nepracuje, a když, tak v oblastech, na které se odcizení tolik nevztahuje.

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Práce je velice nevyrovnaná. Nejsou zřetelně formulovány cíle a výzkumné otázky, není
rozpracována sociologicky relevantní koncepce zkoumané problematiky. Docela dobře je
zpracován popis a historie RPG her a jejich zařazení do obecné systematizace her. Je třeba
ocenit, že autorka provedla relativně rozsáhlé terénní šetření mix metodou. Výsledky
výzkumu jsou vcelku přehledně prezentovány. Předložená práce splňuje nároky kladené na
bakalářskou práci.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

D

24.5.2017, Praha
datum a místo

………Milan Tuček…..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.